
1 

 

Выпуск № 16 

 

2021 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления 

города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 25.06.2021 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Иванова О.В. 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

 

Содержание 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 23 июня 2021 года № С 15-1 

О внесении изменений в Положение  о порядке организации и проведения 

публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 30.01.2020 

№ С 72-1 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 23 июня 2021 года № С 15-2 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 18.12.2008 № С 55-4 «Об утверждении 

положений о муниципальной службе и о проведении аттестации 

муниципальных служащих в городе Новочебоксарске» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 23 июня 2021 года № С 15-3 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 08 октября 2015года № С 2-6 «Об 

административной комиссии города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 23 июня 2021 года № С 15-4 

О ликвидационном балансе Контрольно-счетного органа города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 23 июня 2021 года № С 15-5 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки в городском 

округе Новочебоксарск Чувашской Республики  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 23 июня 2021 года № С 15-6 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 28 октября 2020 года № С 2-6 «О 

составе постоянных комиссий Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики седьмого созыва» 

 

Заключение о результатах публичных слушаний 

По вопросу о рассмотрении проекта межевания территории в границах 

территориальной зоны Ц-1 (Зона делового, общественного и коммерческого 

назначения, подцентр городского округа), расположенной на территории I 

очереди проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

Республики» 

 

Заключение о результатах публичных слушаний 

По проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики» 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 16.06.2021 года № 878 
Об утверждении программы проведения проверки готовности электро- и 

теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии к 

отопительному периоду 2021-2022 годов на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 16.06.2021 года № 879 
О мероприятиях по подготовке объектов жилищно-коммунального 

хозяйства, предприятий, учреждений и организаций города Новочебоксарска 

Чувашской Республики к работе в   осенне-зимний период 2021-2022 гг. 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 23.06.2021 года № 902 
О внесении на рассмотрение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики проекта внесения изменений в Правила 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 25.06.2021 года № 922 
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

17 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

 



4 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

23 июня 2021 года № С 15-1 

 

 

О внесении изменений в Положение  о порядке 

организации и проведения публичных слушаний по 

проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки 

территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в 

один из указанных утвержденных документов, 

проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, 

утвержденное решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов от 30.01.2020 № С 72-1 

  

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 30.12.2020 № 494-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в целях обеспечения комплексного развития территорий», 

руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний 

по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один 

из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, утвержденное решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

от 30.01.2020 № С 72-1, следующие изменения: 

1.1. В разделе 3: 

а) пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

3.1. При проведении публичных слушаний по проекту генерального плана города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, по проектам, предусматривающим внесение 

изменений в генеральный план города Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях 

обеспечения участников публичных слушаний равными возможностями для участия в 

consultantplus://offline/ref=1B2EFDD514A9D67C8593925B64D1F6893CA48F235907ED311A6822D77A848870E01FB548FFB08A6C73DEA16344n5gFH
http://gov.cap.ru/Laws.aspx?id=330741&gov_id=329#P29


5 

 

публичных слушаниях территория городского округа может быть разделена на части, за 

исключением случаев, установленных пунктом 3.1.1.». 

б) дополнить пунктом 3.1.1 следующего содержания:  

«3.1.1. В случае подготовки изменений в генеральный план города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в связи с принятием решения о комплексном развитии территории 

публичные слушания могут проводиться в границах территории, в отношении которой 

принято решение о комплексном развитии территории.» 

1.1. В разделе 4: 

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. При проведении публичных слушаний по проекту Правил землепользования и 

застройки городского округа Новочебоксарска Чувашской Республики, по проектам, 

предусматривающим внесение изменений в правила землепользования и застройки 

городского округа Новочебоксарска Чувашской Республики в целях обеспечения 

участников публичных слушаний равными возможностями для участия в публичных 

слушаниях территория городского округа может быть разделена на части.»  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                    А.А. Ермолаев 



6 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

23 мая 2021 года № С 15-2 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 

18.12.2008 № С 55-4 «Об утверждении 

положений о муниципальной службе и о 

проведении аттестации муниципальных 

служащих в городе Новочебоксарске» 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 

законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в городе Новочебоксарске, 

утвержденное решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 18.12.2008 

№ С 55-4, следующие изменения: 

1.1. в пункте 2.2 раздела 2: 

а) подпункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной 

службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее 

пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

находиться на муниципальной службе;»; 

б) дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 

приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 

гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному 

служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения 

гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или 

иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на 

территории иностранного государства;». 

1.2. подпункты 6 и 7 пункта 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной 

службе; 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=2227D861647A162934D93A47416996C8&req=doc&base=LAW&n=358810&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=129450&REFBASE=RLAW098&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D13&date=16.03.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=2227D861647A162934D93A47416996C8&req=doc&base=RLAW098&n=118791&dst=101009&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=129450&REFBASE=RLAW098&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D101009%3Bindex%3D13&date=16.03.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=2227D861647A162934D93A47416996C8&req=doc&base=RLAW098&n=89837&dst=100012&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100005&REFDOC=96604&REFBASE=RLAW098&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100012%3Bindex%3D11&date=16.03.2021


7 

 

7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 

гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2021 года, но не ранее официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики        А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



8 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

23 июня 2021 года № С 15-3 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 08 октября 2015года 

№ С 2-6 «Об административной 

комиссии города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» 

 

 

Руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в пункт 3 решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 08 октября 2015 № С 2-6 «Об административной комиссии города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» следующие изменения: 

1.1. Слова «М.В. Боярская – управляющий делами администрации города     

Новочебоксарска Чувашской Республики» - заменить словами «И.В. Ильиных – начальник 

организационно-контрольного отдела администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики»; 

1.2. Слова «Е.Е. Царькова – главный специалист-эксперт отдела благоустройства и 

экологии Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» - заменить словами «А.Р. Войтюль – ведущий специалист-эксперт 

отдела благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

1.3. Слова «К.А. Новоселова – главный специалист-эксперт отдела имущественных 

отношений Управления имущественных и земельных отношений администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» - заменить словами «О.В. Липа – ведущий 

специалист-эксперт (по кадровой работе) отдела имущественных отношений Управления 

имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                   А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 



9 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

23 июня 2021 года № С 15-4 

 

 

О ликвидационном балансе 

Контрольно-счетного органа  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

В соответствии со статьями 48, 63 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

статьей 19 Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-Ф «О некоммерческих организациях», 

статьями 35, 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Утвердить промежуточный ликвидационный баланс Контрольно-счетного органа 

города Новочебоксарска согласно Приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить ликвидационный баланс Контрольно-счетного органа города 

Новочебоксарска согласно Приложению № 2 к решению. 

 3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики        А.А. Ермолаев 

 

 

 С приложениями №1 и №2 к решению вы можете ознакомиться на официальном 

сайте Новочебоксарского городского Собрания депутатов по ссылке: 

http://ngcd.cap.ru/doc/2021/06/23/meeting_decision-s-15-4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=2227D861647A162934D93A47416996C8&req=doc&base=RLAW098&n=118791&dst=101009&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=129450&REFBASE=RLAW098&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D101009%3Bindex%3D13&date=16.03.2021


10 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

ЙЫШЁНУ 

 НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ  

ГОРОДСКОЕ  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

     

 

23 июня 2021 года № С 15-5 

 

 

О внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки в 

городском округе 

Новочебоксарск Чувашской 

Республики 

 

 
В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и 

застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

18.12.2006 г. № С 18-3, с учетом результатов публичных слушаний, состоявшихся 22.06.2021 

г., руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики           р е ш и л о: 

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденные решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 г. № С 18-3, согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска   

Чувашской Республики                    А.А. Ермолаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 

к решению Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 23.06.2021 года № С 15-5 

 

В Часть III Правил землепользования и застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики (далее – Правила) внести следующие 

изменения: 

1. в пункте 2 статьи 51: 

а) в «Условно разрешенные виды и параметры разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства» таблицы 6 вторую строку 

изложить в следующей редакции: 

2 2.7.1 
Хранение 

автотранспорта
 

1/от уровня земли до: 

- верха плоской кровли  – 4 

- до конька скатной кровли – 7 

0,002-0,9
 

*/90 
п. 3   настоящей 

статьи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

23 июня 2021 года № С 15-6 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 28 октября 2020 

года № С 2-6 «О составе 

постоянных комиссий 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики седьмого созыва» 

 

 

В соответствии со статьями 26, 33 Устава города Новочебоксарск Чувашской 

Республики, статьей 24, 26 Регламента Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики, утвержденного решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 20.09.2012 № С 34-1, Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 28 октября 2020 года № С 2-6 «О составе постоянных комиссий 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики седьмого 

созыва» следующие изменения: 

1.1. В статье 1: 

- подпункты 2, 4 и 7 пункта 4 исключить; 

- дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) постоянная комиссия по развитию территории города и экологии: 

«1. Воробьева Наталья Николаевна; 

2. Семенов Иван Сергеевич; 

3. Крылов Александр Владимирович». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики        А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний 

 

Публичные слушания назначены постановлением главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 13.05.2021 № 66 «О назначении даты проведения публичных 

слушаний по рассмотрению проекта межевания территории в границах территориальной 

зоны Ц-1 (Зона делового, общественного и коммерческого назначения, подцентр городского 

округа), расположенной на территории I очереди проектирования набережной города 

Новочебоксарска Чувашской Республики». 

 

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в газете «Грани» от 

15.05.2021 № 33 и на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Предмет публичных слушаний:  

Рассмотрение проекта межевания территории в границах территориальной зоны Ц-1 

(Зона делового, общественного и коммерческого назначения, подцентр городского округа), 

расположенной на территории I очереди проектирования набережной города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

Организатор публичных слушаний:  
Глава города Новочебоксарска – Ермолаев Алексей Алексеевич 

 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 17 июня 2021 года в 17.00 

часов по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14 (большой 

зал администрации города Новочебоксарска). 

 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 17 июня года № 9 и приложения к нему. 

 

Публичные слушания проводились в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 16 

участников. 

 

В ходе публичных слушаний:  

 - уполномоченный орган по подготовке и проведению публичных слушаний МБУ 

АГУ г. Новочебоксарска организовал презентацию вышеуказанного проекта планировки 

территории. 

На все заданные в ходе обсуждения вопросы были озвучены ответы. 

 

Выводы: 

В результате рассмотрения материалов публичных слушаний установлено следующее: 

порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 января 

2020 года № С 72-1 «Об утверждении Положения  о порядке организации и проведения 

публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования 

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 

правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 

один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 



14 

 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

Считать публичные слушания по рассмотрению проекта межевания территории в 

границах территориальной зоны Ц-1 (Зона делового, общественного и коммерческого 

назначения, подцентр городского округа), расположенной на территории I очереди 

проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской Республики 

состоявшимися. 

 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: 

1. Направить главе администрации города Новочебоксарска проект межевания 

территории в границах территориальной зоны Ц-1 (Зона делового, общественного и 

коммерческого назначения, подцентр городского округа), расположенной на территории I 

очереди проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской Республики для 

принятия решения об утверждении данного проекта или об отклонении и направлении его на 

доработку с учетом указанных протокола и заключения. 

2. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов обеспечить 

опубликование в установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах 

публичных слушаний. 

 

Настоящее Заключение о результатах публичных слушаний: 

 - по рассмотрению проекта межевания территории в границах территориальной зоны 

Ц-1 (Зона делового, общественного и коммерческого назначения, подцентр городского 

округа), расположенной на территории I очереди проектирования набережной города 

Новочебоксарска Чувашской Республики опубликовать (обнародовать) в официальном 

издании местного самоуправления города Новочебоксарск и разместить на официальном 

сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов. 

 

 

 

Председатель публичных слушаний:                                                                        А.А. Ермолаев 

 

 

 

Секретарь публичных слушаний:                                                                               М.С. Лапшова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний 

 

Публичные слушания назначены постановлением главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 19.05.2021 № 69 «О назначении даты проведения публичных 

слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики». 

 

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в газете «Грани» от 

22.05.2021 № 35 и на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Предмет публичных слушаний:  

Рассмотрение проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики. 

 

Организатор публичных слушаний:  
Глава города Новочебоксарска – Ермолаев Алексей Алексеевич 

 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 22 июня 2021 года в 17.00 

часов по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14 (большой 

зал администрации города Новочебоксарска). 

 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 22 июня года № 10 и приложения к нему. 

 

Публичные слушания проводились в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 12 

участников. 

 

В ходе публичных слушаний:  

 - уполномоченный орган по подготовке и проведению публичных слушаний 

Комиссии по землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики организовал презентацию вышеуказанного проекта. 

На все заданные в ходе обсуждения вопросы были озвучены ответы. 

 

Выводы: 

В результате рассмотрения материалов публичных слушаний установлено следующее: 

порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 января 

2020 года № С 72-1 «Об утверждении Положения  о порядке организации и проведения 

публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования 

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 

правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 

один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики». 



16 

 

Считать публичные слушания по рассмотрению проекта внесения изменений в 

Правила землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики состоявшимися. 

 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: 

1. Комиссии по землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики на основании протокола и заключения о результатах данных 

публичных слушаний осуществить подготовку рекомендации о внесения внесений 

изменений в Правила землепользования и застройки городского округа Новочебоксарск 

Чувашской Республики. 

2. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики обеспечить опубликование в установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов и размещение на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о 

результатах публичных слушаний. 

 

Настоящее Заключение о результатах публичных слушаний: 

 - по рассмотрению проекта внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики опубликовать 

(обнародовать) в официальном издании местного самоуправления города Новочебоксарск и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов. 

 

 

 

Председатель публичных слушаний:                                                                        А.А. Ермолаев 

 

 

 

Секретарь публичных слушаний:                                                                               М.С. Лапшова



17 

 

16.06.2021№ 878 

 

 
Об утверждении программы 

проведения проверки готовности 

электро- и теплоснабжающих 

организаций, потребителей 

тепловой энергии к 

отопительному периоду 2021-2022 

годов на территории города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства 

энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении Правил 

оценки готовности к отопительному периоду», статьей 43 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую программу проведения проверки готовности электро- и 

теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии к отопительному 

периоду 2021-2022 годов на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

 

 

 

Д.А. Пулатов 

 
 

 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ÇĚНĚ ШУПАШКАР  

ХУЛА АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 
 

ЙЫШᾸНУ 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА  
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



18 

 

Утверждено 
  постановлением администрации  

города Новочебоксарска Чувашской Республики 
от 16.06.2021 № 878 

 

  
Программа проведения проверки готовности электро- и теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии к отопительному 

периоду  2021-2022 годов на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики 
 

№ 

Объекты, 

подлежащие  

проверке 

Сроки проведения 

проверки 

Документы, проверяемые в ходе проведения проверки 

1. Филиал ПАО «Т 

Плюс» «Марий-

Эл и Чувашии» 

с 15 сентября  

 2021 г. 

1.график тепловых нагрузок, согласованный с Министерством строительства, архитектуры и 

жилищно – коммунального хозяйства Чувашской Республики и администрацией города 

Новочебоксарска;  

2. порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия 

тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, 

ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления; 

3. утвержденный план подготовки к работе в отопительный период, в который включено проведение 

необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в 

обеспечении теплоснабжения; 

4. планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии; 

5. договоры поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения установленных 

нормативов запасов топлива; 

6. документы, определяющие разграничение эксплуатационной ответственности между 

потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями; 

7. документа о готовности к отопительному сезону, полученного в соответствии с законодательством 

об электроэнергетике. 



19 

 

2. Управляющие 

компании города 

Новочебоксарска: 

Товарищества 

собственников 

жилья города 

Новочебоксарска 

с 01 сентября по 15 

сентября 2021 г., 

еженедельный 

мониторинг о 

подготовке 

жилищного фонда к 

работе в осеннее – 

зимний период 2021 – 

2022 г.г. 

1.проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих  установок; 

2.выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения; 

3.состояния утеплений зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых 

пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов; 

4.состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов; 

5.наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при 

их наличии; 

6. работоспособность защиты системы теплопотребления; 

7.наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для 

обслуживающего персонала и соответствие их действительности; 

8.отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией; 

9. плотность оборудования тепловых пунктов; 

10. наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов; 

11. отсутствие задолженности за поставленную тепловую энергию (мощность), теплоноситель; 

12.наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально - 

техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих 

установок; 



20 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ÇĚНĚ ШУПАШКАР  

ХУЛА АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 
 

ЙЫШᾸНУ 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА  
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.06.2021 № 879 

 

О мероприятиях по подготовке 

объектов жилищно-коммунального 

хозяйства, предприятий, учреждений и 

организаций города Новочебоксарска 

Чувашской Республики к работе в 

осенне-зимний период 2021-2022 гг. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики и в целях создания необходимых 

условий для устойчивой работы городского хозяйства в осенне-зимний период 2021-2022 

годов, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  постановляет:   

1. Утвердить мероприятия по подготовке объектов жилищно-коммунального          

хозяйства, предприятий, учреждений и организаций города Новочебоксарска Чувашской 

Республики к работе в осенне-зимний период 2021-2022 г.г. согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Начальникам отдела образования, отдела культуры, отдела физической культуры и 

спорта администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

- обеспечить выполнение предзимних работ и мероприятий по повышению           

надежности эксплуатации зданий и инженерных систем муниципальных учреждений с 

устранением нарушений, выявленных в период прошедшего отопительного сезона; 

- до 15 сентября 2021 года обеспечить выполнение мероприятий для получения      

пообъектных нарядов на пуск тепла. 

3. Начальнику финансового отдела администрации города Новочебоксарска         

Чувашской Республики, руководителям структурных подразделений администрации         

города Новочебоксарска, руководителям предприятий, организаций и учреждений       

жилищно-коммунального хозяйства, финансируемых из бюджета города 

Новочебоксарска, принять меры по использованию ассигнований, предусмотренных в 

бюджете города  Новочебоксарска на 2021 год, а также средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, на оплату текущих платежей и погашение 

задолженности за энергоресурсы. 

4 Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска           

Чувашской Республики совместно с подрядными организациями в соответствии с       

действующим законодательством: 

- до 1 октября 2021 года обеспечить выполнение работ по подготовке мест         

складирования снега на зимний период в соответствии с постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 05 апреля 2012 г. №134 «О принятии 

генеральной схемы очистки территории города Новочебоксарска»; 

- до 1 ноября 2021 года обеспечить подготовку к работе в зимних условиях            

специальной уборочной техники, гидротехнических и других искусственных                 

сооружений, дорожно-мостового хозяйства, заготовку песчано-соляной смеси.  

5. Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска           

Чувашской Республики организовать контроль за деятельностью по эксплуатации            

объектов жилищно-коммунального хозяйства. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111900;fld=134;dst=100166


21 

 

6. Рекомендовать теплоснабжающим организациям и предприятиям города        

Новочебоксарска Чувашской Республики всех форм собственности, для обеспечения 

бесперебойного снабжения потребителей тепловой энергией в срок до 15 сентября 2021 

года предусмотреть создание необходимого резерва материально-технических ресурсов 

для оперативного устранения аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства и 

энергетики в зимний период. 

7. Рекомендовать филиалу «Марий Эл и Чувашии» ПАО «Т Плюс», МУП «КС 

г.Новочебоксарска», строительным организациям во вновь вводимые в эксплуатацию 

объекты до начала отопительного сезона выполнить врезку запорной арматуры на вводах 

теплотрасс. 

8. Предприятиям, выполняющим ремонт подземных коммуникаций, обеспечить 

благоустройство участков и восстановление асфальтовых покрытий в течение времени, 

установленного в разрешении на производство работ. 

9.Рекомендовать предприятиям топливно-энергетического и                               

жилищно-коммунального хозяйства города Новочебоксарска представлять в сектор              

жилищно-коммунального хозяйства и контроля Управления городского хозяйства            

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики отчет о выполнении 

настоящего постановления и статистическую отчетность по форме 1-ЖКХ (зима)               

к 1 и 15 числу каждого месяца с июля по октябрь 2021 года.  

10. Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска после 

выполнения организациями города Новочебоксарска Чувашской Республики мероприятий 

по подготовке к отопительному сезону 2021-2022 г. оформить паспорта готовности.  

11. Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики довести данное постановление до всех заинтересованных лиц. 

12. Признать утратившим силу постановление администрации города                  

Новочебоксарска Чувашской Республики от 18.06.2020 № 610 «О мероприятиях по         

подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, предприятий, учреждений и 

организаций города Новочебоксарска к работе в осенне-зимний период 2020-2021 гг.». 

13. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет».             

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

И.о. главы администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                Д.А. Пулатов 

 

     

 

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте города по ссылке 

 http://www.nowch.cap.ru/doc/laws/2021/06/16/ruling-879 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=59360;fld=134;dst=100012


22 

 

Чăваш Республикин 

+,Н, Шупашкар хула 

Администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23.06.2021 № 902 

 

О внесении на рассмотрение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики проекта внесения 

изменений в Правила 

землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики 
 

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и 

застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденных 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

18 декабря 2006 г. № С 18-3, на основании протокола и заключения о результатах 

публичных слушаний, состоявшихся 22.06.2021, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести на рассмотрение Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики проект внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

   

 

Д.А. Пулатов 

 

 



23 

 

Чăваш Республикин 

+,Н, Шупашкар хула 

Администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
25.06.2021  № 922 

 

 

О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид 

использования земельного участка  
 

 

 В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, статьей 23 Правил 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики, утвержденных решением Новочебоксарского городского  Собрания  

депутатов  Чувашской  Республики от 18.12.2006 № С 18-3, протоколом и заключением о 

результатах публичных слушаний, состоявшихся 26.05.2021, протоколом Комиссии по 

землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики от 09.06.2021 № 5, рекомендацией Комиссии по землепользованию и 

застройке в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики от 22.06.2021 № 2, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:   

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 

участка с кадастровым номером 21:02:010206:10 по улице Силикатная: «хранение 

автотранспорта». 

2. Муниципальному  бюджетному  учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» обеспечить размещение 

настоящего постановления в информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности в течение четырнадцати дней. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, в течение десяти дней и разместить его на официальном 

сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ  и  инфра- 

структуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

                                                   Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 25.06.2021 

Выпущено в свет 25.06.2021 

Тираж 100 экз. Заказ № 742 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  


